
Autorità per le Garanzie
nelle Comunicazioni

DELIBERA N. 123/19/CONS

PROROGA DEL TERMINE DEL PROCEDIMENTO SULLA
DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ TECNICHE E OPERATIVE PER

RENDERE CERTA LA DATA DI SPEDIZIONE DELLE FATTURE DA PARTE
DEI GESTORI DI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ AGLI UTENTI

L’AUTORITÀ

NELLA riunione di Consiglio del 18 aprile 2019;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle autorità di regolazione dei
servizi di pubblica utilità”;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”;

VISTA la  direttiva  97/67/CE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  15
dicembre 1997, recante “Regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi
postali comunitari e il miglioramento della qualità del servizio”, come modificata, da
ultimo, dalla direttiva 2008/6/CE;

VISTO il  decreto legislativo 22 luglio 1999, n.  261, recante “Attuazione della
direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei
servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”, così come
modificato dal d.lgs. n. 58/2011 che ha recepito la direttiva 2008/6/CE e, da ultimo,
dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205;

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del
nuovo  regolamento  concernente  l’organizzazione  e  il  funzionamento  dell’Autorità”
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS;

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti
per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito dalla
legge 22 dicembre 2011, n. 214, e, in particolare, l’art. 21 che conferisce all’Autorità
per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito denominata “Autorità” o “AGCOM”) i
poteri previamente attribuiti all’Agenzia di regolamentazione dall’art. 2, comma 4, del
d.lgs. n. 261/1999 sopra richiamato; 

VISTA la delibera n. 129/15/CONS, dell’11 marzo 2015, recante: “Approvazione
del  regolamento  in  materia  di  titoli  abilitativi  per  l’offerta  al  pubblico  di  servizi
postali”;



VISTA la  delibera n.  179/03/CSP,  del  24 luglio 2003,  recante:  “Approvazione
della direttiva generale in materia di qualità e carte dei servizi di telecomunicazioni ai
sensi dell'articolo 1, comma 6, lett. b), numero 2, della legge 31 luglio 1997, n. 249”;

VISTO l’art.  1,  comma 9,  della  legge 27 dicembre 2017,  n.  205,  concernente
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale
per il triennio 2018-2020”;

VISTA  la  delibera  n.  398/18/CONS,  recante  “Consultazione  pubblica  sul
regolamento di attuazione dell’art.1, comma 9, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205
(Legge di bilancio 2018)”; 

VISTA  la  delibera  n.  591/18/CONS,  recante  “Proroga  del  termine  del
procedimento per la definizione delle modalità tecniche e operative per rendere certa la
data di spedizione delle fatture”, con la quale il Consiglio ha deliberato la proroga del
procedimento di sessanta giorni per svolgere ulteriori approfondimenti;

VISTA  la  delibera  n.  55/19/CONS,  recante  “Consultazione  pubblica  sul
regolamento di attuazione dell’art.1, comma 9, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205
(Legge di bilancio 2018)”, con la quale è stato integrato il precedente documento di cui
alla  delibera  n.  398/18/CONS ed è  stata  avviata  una  seconda  fase  di  consultazione
pubblica;

RILEVATO  che  la  scadenza  per  l’invio  all’Autorità  dei  contributi  alla
consultazione pubblica n. 55/19/CONS è fissata per il 15 aprile 2019 e che il termine
previsto di conclusione del procedimento è fissato per il 29 aprile 2019;

CONSIDERATA la  necessità  di  disporre  di  un  congruo  lasso  di  tempo  per
esaminare i contributi pervenuti e svolgere gli ulteriori approfondimenti finalizzati alla
definizione del provvedimento conclusivo;

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Presidente; 

DELIBERA

Articolo 1

1. Il termine di conclusione del procedimento concernente la “Definizione delle
modalità tecniche e operative per rendere certa la data di spedizione delle fatture da
parte  dei  gestori  di  pubblica  utilità  agli  utenti”  è  prorogato  di  ulteriori  30  (trenta)
giorni.

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 18 aprile 2019 

IL PRESIDENTE
Angelo Marcello Cardani

2
123/19/CONS



Per attestazione conformità a quanto deliberato
Il SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi

3
123/19/CONS


